
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA MEDTRONIC ITALIA SPA DELLA FORNITURA DI 

CATETERI PER ABLAZIONE PER LA UOC GASTROENTEROLOGIA DELL’ISTITUTO 

ONCOLOGICO VENETO PER UN PERIODO DI 24 MESI.

CIG A0252B22E5 – ID SINTEL 175797404 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si affida alla ditta Medtronic Italia Spa, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, la fornitura di cateteri per ablazione per la UOC 

Gastroenterologia dell’Istituto Oncologico Veneto, sede di Castelfranco Veneto, per un periodo di 24 mesi.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 nell’ambito della seduta dell’Unità di Valutazione Aziendale Disposizioni Medici (si veda nota prot. 

n. 15168 dell’1/08/2023), il Direttore della UOC Gastroenterologia richiedeva la fornitura di cateteri 

per crioablazione per determinati interventi, specificando però che questi ultimi non andavano a 

sostituire i cateteri per ablazione attualmente in uso;

 il contratto per la fornitura di cateteri per ablazione attualmente in essere risultava prossimo alla 

scadenza, pertanto dopo aver rilevato i consumi degli ultimi due anni e chiesto conferma al reparto si 

è deciso di dare avvio ad una procedura di affidamento;

 non essendo a conoscenza di altre ditte - oltre all’attuale fornitore - capaci di fornire lo stesso prodotto 

o eventualmente prodotti equivalenti, e al fine di rispettare il principio di rotazione di cui all’art. 49, 

del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., in data 8/09/2023 è stata effettuata un’indagine esplorativa del mercato 

alla quale ha risposto solo la ditta Medtronic Italia Spa, fornitore attuale dei dispositivi richiesti;

 l’importo complessivo a base d’asta della fornitura è pari ad Euro 91.000,00 per 24 mesi, ricavata sulla 

base dei prezzi censiti all’interno dell’Osservatorio Prezzi della Regione del Veneto prot. n. 386840 

del 19/07/2023;

VISTI:
 l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 il quale dispone che per lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000,00 euro le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici;

 l’art. 49 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 che consente la deroga al principio di rotazione, ovvero: “in 

casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché 

di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere 

individuato quale affidatario diretto”;

DATO ATTO che:

 in data 2/11/2023 si è provveduto a pubblicare la procedura ID Sintel 175797404 ed entro il termine 

di presentazione delle offerte per la fornitura di cateteri per ablazione, fissato per il giorno 10/11/2023, 

la ditta Medtronic Italia Spa ha presentato l’offerta di seguito sintetizzata:

PRODOTTO QUANTITÀ 
PER 24 MESI

PREZZO 
UNITARIO 

(SENZA IVA)

PREZZO 
COMPLESSIVO (IVA 

ESCLUSA)

CATETERE BARRX 

CHANNEL RFA 

MONOUSO

COD: TTS-1100

CND: K0299

RDM: 780218

PZ 30 € 2.180,00 € 65.400,00

CATETERE 

MISURAZIONE BARRX 

360 EXPRESS

COD: 64082

CND: K0299

RDM: 1290294

PZ 10 € 2.550,00 € 25.500,00

TOTALE COMPLESSIVO: € 90.900,00

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

 si è quindi provveduto a trasmettere l’offerta al Direttore della UOC Gastroenterologia che con nota 

agli atti del 24/11/2023 ha comunicato che i prodotti offerti rispondono alle esigenze;

ACCERTATO che:

 i prezzi offerti corrispondono a quelli censiti all’interno dell’Osservatorio Prezzi della Regione del 

Veneto prot. n. 386840 del 19/07/2023;

 in funzione di quanto sopra esposto, in armonia con la normativa vigente in materia di acquisti per 

forniture di beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici alla data di adozione del presente 

provvedimento, la fornitura di cui trattasi non rientra tra le categorie di beni e servizi di gestione 

esclusiva delle centrali di committenza, tra cui Azienda Zero, di cui al D.P.C.M. 11 luglio 2018;

 non sussistono attualmente convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni analoghi a quelli 

in argomento cui poter far ricorso, stipulate da Azienda Zero e Consip S.p.a., come constatato mediante 

verifica degli elenchi delle convenzioni attive, direttamente sui relativi portali telematici.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto di:

1. affidare, a conclusione della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D. Lgs. 36/2023, alla ditta Medtronic Italia Spa la fornitura di cateteri per ablazione per la UOC 

Gastroenterologia dell’Istituto Oncologico Veneto, sede di Castelfranco Veneto, per un periodo di 24 

mesi;

2. approvare il seguente quadro economico previsionale:

DESCRIZIONE IMPORTI

Fornitura 24 mesi Iva (22%) esclusa € 90.900,00

Oneri per la sicurezza, derivanti da rischi da interferenza (DUVRI) non 

soggetti a ribasso d’asta

€ 0,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% su 24 mesi € 19.998,00

Contributo ANAC € 0,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 45, comma 2 D. Lgs. 36/2023)
€ 1.820,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 21.818,00

TOTALE APPALTO € 112.718,00

3. prendere atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del 

possesso in capo all’affidatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 94 del D. Lgs. 36/2023;

4. dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dr.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

5. imputare l’importo complessivo per 24 mesi di € 110.898,00 Iva (22%) inclusa al conto di contabilità 

generale 400101300102 “Dispositivi medici altro” ai bilanci d’Istituto come segue:

Conto Importo 
complessivo

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

400101300102 

Dispositivi medici altro

€   110.898,00 € 4.620,75 € 55.449,00 € 50.828,25

6. dare atto che l’importo del fondo incentivi per funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii., è di Euro 1.820,00 (2% dell’importo stimato IVA esclusa);

7. riservarsi di non procedere all’aggiudicazione della suddetta procedura negoziata e di prevedere la 

clausola di risoluzione espressa del contratto, con preavviso di 30 giorni, in caso di conclusione di 

una procedura di gara avente ad oggetto l’affidamento della fornitura in argomento espletata dalla 

Centrale Acquisti Regionale C.R.A.V;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

8. nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto la dr.ssa Susy Dal Bello, titolare di Incarico 

Organizzativo presso il Servizio Endoscopia dell’Istituto.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di affidare, a conclusione della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 

del D. Lgs. 36/2023, alla ditta Medtronic Italia Spa la fornitura di cateteri per ablazione per la UOC 

Gastroenterologia dell’Istituto Oncologico Veneto, sede di Castelfranco Veneto, per un periodo di 24 

mesi;

2. di approvare il seguente quadro economico previsionale:

DESCRIZIONE IMPORTI

Fornitura 24 mesi Iva (22%) esclusa € 90.900,00

Oneri per la sicurezza, derivanti da rischi da interferenza (DUVRI) non 

soggetti a ribasso d’asta

€ 0,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% su 24 mesi € 19.998,00

Contributo ANAC € 0,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 45, comma 2 D. Lgs. 36/2023)
€ 1.820,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 21.818,00

TOTALE APPALTO € 112.718,00

3. di prendere atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del 

possesso in capo all’affidatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 94 del D. Lgs. 36/2023;

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dr.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

5. di imputare l’importo complessivo per 24 mesi di € 110.898,00 Iva (22%) inclusa al conto di 

contabilità generale 400101300102 “Dispositivi medici altro” ai bilanci d’Istituto come segue:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

Conto Importo 
complessivo

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

400101300102 

Dispositivi medici altro

€   110.898,00 € 4.620,75 € 55.449,00 € 50.828,25

6. di dare atto che l’importo del fondo incentivi per funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii., è di Euro 1.820,00 (2% dell’importo stimato IVA esclusa);

7. di riservarsi di non procedere all’aggiudicazione della suddetta procedura negoziata e di prevedere la 

clausola di risoluzione espressa del contratto, con preavviso di 30 giorni, in caso di conclusione di 

una procedura di gara avente ad oggetto l’affidamento della fornitura in argomento espletata dalla 

Centrale Acquisti Regionale C.R.A.V;

8. di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto la dr.ssa Susy Dal Bello, titolare di Incarico 

Organizzativo presso il Servizio Endoscopia dell’Istituto;

9. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


